
 

 

DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E STUDI 
SULL’UOMO 
 

Segreteria Amministrativa 
Via Di Valesio, Studium 2000, Edificio 5 
73100 Lecce 
T +39 0832 294802 
dip.storia.studiuomo@cert-unile.it 
P. Iva 00646640755C.F. 80008870752 

  

pag. 1 di 3 

 

Prot. n. 64446  del 23.05.2018             D.D. n. 101/2018 

Class. X/4  

Pubblicato il _________________ 

 

 

OGGETTO:  Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo. Autorizzazione procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell’art 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18/4/2016 per la fornitura di n. 250 

copie del volume “L’impero del Giglio”, a cura del prof. Giuseppe Patisso, presso Carocci 

Editore SPA. Importo € 6.000,00 (IVA art. 74 assolta dall’editore). Codice CIG: 

ZCB2399EF7. 

 

IL DIRETTORE  

 

VISTA la nota prot. n. 58458 del 07.05.2018 con la quale il prof. Giuseppe Patisso ha richiesto la 

fornitura di n. 250 copie del volume “L’impero del Giglio”, per come appresso specificato 

e per l’importo di € 6.000,00 (IVA art. 74 assolta dall’editore), di cui il richiedente ha 

dichiarato la congruità; 

PRESO ATTO che il richiedente ha dichiarato che i volumi sono necessari per le esigenze di diffusione 

dei risultati della ricerca scientifica dell’assegnista di cui è la responsabile scientifica; 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 296/2006, 

così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 228/2012 e dall’art. 1, commi 1 

e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le 

Convenzioni Quadro Consip; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 

1. Comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza dei principi di 

contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico delle P.A.; 

VERIFICATO   che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura dei volumi di cui trattasi; 

CONSIDERATO  che i predetti volumi non risultano disponibili sulla piattaforma www.acquistiinretepa.it e 

l’acquisto diretto presso l’editore risulta economicamente vantaggioso in quanto lo 

stesso riserva all’autore uno sconto del 40,74%, secondo quanto si evince dal 

preventivo del 04.05.2018, allegato alla suddetta nota; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e, in particolare, l’art. 36, comma 

2, lettera a); 

TENUTO CONTO  dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 che dispone: «Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 

attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 

dalle centrali di committenza»; 

http://www.acquistiinretepa.it/


 

 

DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E STUDI 
SULL’UOMO 
 

Segreteria Amministrativa 
Via Di Valesio, Studium 2000, Edificio 5 
73100 Lecce 
T +39 0832 294802 
dip.storia.studiuomo@cert-unile.it 
P. Iva 00646640755C.F. 80008870752 

  

pag. 2 di 3 

 

RITENUTO pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art 36, co. 2, lett. a) 

del d.lgs. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure negoziate sotto 

soglia; 

CONSIDERATO  che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi 

di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

CONSTATATO  che la fornitura dei volumi in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO necessario dare seguito alla citata richiesta, in considerazione delle motivazioni addotte 

dalla richiedente che si condividono; 

VISTA la delibera n. 117 del Consiglio di Dipartimento dell’8.05.2018 con la quale è stata 

autorizzata la spesa per l’acquisto di n. 250 copie del volume “L’impero del Giglio”, per 

l’importo di € 6.000,00 (IVA art. 74 assolta dall’editore), presso Carocci Editore SPA; 

CONSIDERATO  che la ditta Carocci Editore SPA possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e che gli stessi sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso 

l’acquisizione di DURC, visura camerale e Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui al 

presente provvedimento, pari ad € 6.000,00 (IVA art. 74 assolta dall’editore), che graverà 

sulle seguenti voci di bilancio: 

 per Euro 2.000,00 sui fondi appositamente concessi dal Rettore, UPB: 

PATISSO.PUBBL.FRANC, voce di bilancio: 10301008; 

 per Euro 2.000,00 sui fondi del prof. Patisso, UPB: PATISSO.RIBA, voce di bilancio: 

10301008; 

 per Euro 700,00 sui fondi del prof. Gioffredi, UPB: GIOFFREDI.RIBA, voce di 

bilancio: 10301006; 

 per Euro 300,00 sui fondi del prof. Spina, UPB: SPINA.RIBA, voce di bilancio: 

10301008; 

 per Euro 1.000,00 sui fondi dipartimentali del destinati alle pubblicazioni, UPB: 

DIRE.PUBBL, voce di bilancio: 10301006; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida ANAC; 

VISTI                            

 il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  

 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

 il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

Ateneo; 

CONSIDERATO  che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 

previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, verrà 

pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul proprio sito web ai fini della 

generale conoscenza;  



 

 

DIPARTIMENTO 
DI STORIA, SOCIETA’ E STUDI 
SULL’UOMO 
 

Segreteria Amministrativa 
Via Di Valesio, Studium 2000, Edificio 5 
73100 Lecce 
T +39 0832 294802 
dip.storia.studiuomo@cert-unile.it 
P. Iva 00646640755C.F. 80008870752 

  

pag. 3 di 3 

 

 

DECRETA 

 

1) AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 alla ditta Carocci Editore SPA, con sede in Corso Vittorio Emanuele II , n. 229 – 00186 Roma, 

P.I. 03211860584, la fornitura di n. 250 copie del volume “L’impero del Giglio”, a cura del prof. 

Giuseppe Patisso, per l’importo di € 6.000,00 (IVA art. 74 assolta dall’editore), come da offerta presentata 

dalla stessa Ditta. 

2) DARE ATTO che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 

mediante corrispondenza commerciale. 

3) FARE GRAVARE la spesa sulle seguenti voci di bilancio: 

 Euro 2.000,00 sui fondi appositamente concessi dal Rettore, UPB: 

PATISSO.PUBBL.FRANC, voce di bilancio: 10301008; 

 Euro 2.000,00 sui fondi del prof. Patisso, UPB: PATISSO.RIBA, voce di bilancio: 

10301008; 

 Euro 700,00 sui fondi del prof. Gioffredi, UPB: GIOFFREDI.RIBA, voce di bilancio: 

10301006; 

 Euro 300,00 sui fondi del prof. Spina, UPB: SPINA.RIBA, voce di bilancio: 10301008; 

 Euro 1.000,00 sui fondi dipartimentali del destinati alle pubblicazioni, UPB: 

DIRE.PUBBL, voce di bilancio: 10301006; 

4) DISPORRE che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

5) NOMINARE Responsabile dell’esecuzione del contratto il prof. Giuseppe Patisso. 

6) NOMINARE il Responsabile Amministrativo del Dipartimento, Avv. Anna Rita Venneri, quale 

Responsabile del Procedimento di cui al presente provvedimento. 

7) DARE ATTUAZIONE agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 

adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto 

dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012, sul proprio sito web ai fini 

della generale conoscenza.  

 

Il presente decreto sarà portato in comunicazione nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Lecce, 23.05.2018 

   F.to IL DIRETTORE 

 (Prof. Fabio Pollice) 

 

 

________________ 

ALLA RACCOLTA 

ALLA PUBBLICAZIONE ON LINE                             

 


